
 
DECRETO N.         / 2019 Data :  

 
Pagina:  1 di  5 

Oggetto: Determina a contrarre per apertura del tavolo negoziale tra ASI e il Dipartimento di 
Ingegneria Meccanica e Aerospaziale di Sapienza, Università di Roma (DIMA) per 
l’accordo relativo al progetto europeo di Alta Formazione in ambito spaziale – in 
attuazione del Decreto Commissariale n. 38/2019 del 5/3/2019. 

  
  
  
  
 

MOD.ASI-AIP-C1  

IL DIRETTORE GENERALE  
 
 
 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 
e successive modifiche;  

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” 
e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 
marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell’art. 
3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 
di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 

- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 novembre 2018 inerente la nomina del 
Commissario straordinario dell’Agenzia Spaziale Italiana nella persona del prof. Piero 
Benvenuti, coadiuvato dal dott. Giovanni Cinque con funzioni di Sub-commissario, fino alla data 
di insediamento del nuovo Presidente e del nuovo Consiglio di amministrazione e, comunque, 



 
DECRETO N.         / 2019 Data :  

 
Pagina:  2 di  5 

Oggetto: Determina a contrarre per apertura del tavolo negoziale tra ASI e il Dipartimento di 
Ingegneria Meccanica e Aerospaziale di Sapienza, Università di Roma (DIMA) per 
l’accordo relativo al progetto europeo di Alta Formazione in ambito spaziale – in 
attuazione del Decreto Commissariale n. 38/2019 del 5/3/2019. 

  
  
  
  
 

MOD.ASI-AIP-C1  

per un periodo non superiore a sei mesi dalla data di emanazione del medesimo DPCM; 
- il Decreto del Commissario Straordinario nell’esercizio delle funzioni del Consiglio di 

Amministrazione n. 1 del 26 novembre 2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore generale 
dell’Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell’art. 7, comma 2, lettera f) dello Statuto dell’ASI”; 

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2019 
ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario dell’Agenzia 
Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 

 
VISTO il decreto del commissario Straordinario n. 38/2019 del 5/3/2019, che dispone, verificata la 
coerenza con gli atti di indirizzo e programmazione dell'Agenzia, di approvare l’iniziativa di 
collaborazione tra l'Agenzia Spaziale Italiana e il Dipartimento di Ingegneria Meccanica e 
Aerospaziale (DIMA) di Sapienza Università di Roma, per la realizzazione di un progetto europeo di 
Alta Formazione in ambito spaziale il cui costo complessivo è stimato in € 122.913,00 di cui € 72.953,00 
relativi ad apporti in kind delle Parti ed € 49.960,00 relativi alla copertura di spese vive sostenute dalle 
Parti per la corretta esecuzione delle attività. In particolare il valore degli apporti in kind è stato così 
definito:  
ASI: risorse umane di ruolo dell'Ente per un costo massimo pari ad € 7.438,00 a cui si aggiungono                      
€ 49.960,00 (fuori dal campo di applicazione dell'IVA) per le vive;  
DIMA-Sapienza: risorse umane di ruolo dell'Ente per un costo massimo pari ad € 65.515,00. 
La durata prevista è di 12 mesi. 
 
VISTO l’Accordo Quadro tra ASI e Sapienza Università di Roma n. 2015-1-Q.0, stipulato in data 
27/11/2015 di durata quinquennale, per istituire un rapporto di collaborazione riguardante attività 
di studio, formazione, ricerca, progettazione e sperimentazione, relativamente a tematiche 
d’interesse congiunto;  
 
 
VISTA la relazione prot. n. CI-UAF-2019-054 del 26/03/2019 presentata dal Responsabile del 
Procedimento dell’Unità Alta Formazione – UAF che illustra le finalità del presente provvedimento 
ed, in particolare, che: 

- da sempre, l’Agenzia Spaziale Italiana ricopre un ruolo fondamentale nella realizzazione di 
programmi di diffusione della cultura scientifica spaziale e nel completamento di percorsi di 
alta formazione per l’inserimento di giovani laureati nel settore aerospaziale. 
Allo stesso modo, nel corso dell’ultimo decennio, la Sapienza ha acquisito una vasta 



 
DECRETO N.         / 2019 Data :  

 
Pagina:  3 di  5 

Oggetto: Determina a contrarre per apertura del tavolo negoziale tra ASI e il Dipartimento di 
Ingegneria Meccanica e Aerospaziale di Sapienza, Università di Roma (DIMA) per 
l’accordo relativo al progetto europeo di Alta Formazione in ambito spaziale – in 
attuazione del Decreto Commissariale n. 38/2019 del 5/3/2019. 

  
  
  
  
 

MOD.ASI-AIP-C1  

esperienza nella realizzazione di percorsi di formazione nell’ambito del suddetto settore. 
 

- Pertanto, il ruolo e le capacità delle due istituzioni, impegnate nel raggiungimento di molti 
obiettivi comuni, continuano a dimostrare l’efficiente sinergia collaborativa che in termini di 
risultati ha permesso, ad esempio, la realizzazione del progetto esecutivo  ASTRI Programme  
nell’ambito del precedente Accordo Attuativo della Convenzione Quadro ASI - Sapienza n.3. 
 

- Il progetto congiunto di alta formazione è volto al completamento della formazione attraverso 
attività in grado di aggiungere un contributo educativo basato sull’esperienza e sulla pratica 
industriale e manifatturiera, capace di produrre innovazioni, crescita delle conoscenze 
scientifiche e l’addestramento di giovani laureati del settore sull’uso di tecnologie di 
avanguardia. 
 

- L’attività formativa si rivolge agli studenti più meritevoli provenienti dalle lauree magistrali 
o dai master di II livello con l’intento di coinvolgerli in programmi di training e attività 
progettuali realizzati con il supporto di esperti nazionali e internazionali. 
 

- Nell’ambito della suddetta collaborazione, ASI assicura: 
 la selezione, insieme a DIMA-SAPIENZA, degli studenti più meritevoli provenienti 

dalle lauree magistrali o dai master di II livello per la partecipazione al progetto; 
 il contributo alla definizione del percorso formativo e se necessario la messa a 

disposizione del proprio personale per attività di docenza; 
  la copertura dei costi per le attività progettuali realizzati da esperti nazionali e 

internazionali di alto profilo; 
 l’analisi di fattibilità e pianificazione della scheda finanziaria per la copertura delle 

spese di mobilità di allievi e di docenti stranieri del progetto di Alta formazione ASTRI 
programme, compatibili con il budget disponibile; 

 l’analisi e la pianificazione dell’accoglienza, per periodi di stage e svolgimento di tesi, 
con tutor ASI e identificazione, in fase di progettazione, degli stessi. 

  DIMA assicura: 
 la selezione degli studenti più meritevoli provenienti dalle lauree magistrali o dai Master 

di II° livello per la partecipazione al progetto di Alta Formazione ASTRI Programme; 



 
DECRETO N.         / 2019 Data :  

 
Pagina:  4 di  5 

Oggetto: Determina a contrarre per apertura del tavolo negoziale tra ASI e il Dipartimento di 
Ingegneria Meccanica e Aerospaziale di Sapienza, Università di Roma (DIMA) per 
l’accordo relativo al progetto europeo di Alta Formazione in ambito spaziale – in 
attuazione del Decreto Commissariale n. 38/2019 del 5/3/2019. 

  
  
  
  
 

MOD.ASI-AIP-C1  

 il consolidamento del supporto volto all’accoglienza di studenti e di docenti stranieri in 
Italia, al fine di rafforzare lo scambio e la collaborazione con istituzioni universitarie 
straniere; 

 il coinvolgimento per 12 mesi complessivi, di due professori ordinari, due ricercatori e 
di un assegnista di ricerca, scelti sulla base dei curricula, per attività funzionali al 
progetto, con particolare riferimento all'ambito spaziale; 

 il reclutamento di esperti internazionali di alto profilo nel settore spaziale, in 
ottemperanza ai Regolamenti dell’Università; 

 la messa a disposizione di spazi e strutture universitari per lo svolgimento delle attività 
dell’analisi preliminare del progetto; 

 l’ideazione e progettazione di specifici interventi didattici per armonizzare il livello di 
conoscenze specialistiche di base degli studenti selezionati. Tale esigenza è giustificata 
dalle diversità tra i percorsi formativi universitari, anche dello stesso settore, sia italiani 
che stranieri; 

 l’applicazione delle procedure di verifica delle fasi successive, secondo la pianificazione 
temporale del progetto; 

  il supporto ad attività di sviluppo di prototipi e componenti identificate nel precedente 
Accordo Attuativo della Convenzione Quadro ASI Sapienza, da sviluppare in 
collaborazione con le industrie del settore; 

 l’organizzazione di competizioni europee con la partecipazione di team costituiti su base 
internazionale. 
 

CONSIDERATO, inoltre, che il Comitato di coordinamento ASI-Sapienza, previsto dal succitato 
Accordo Quadro n. 2015-1-Q.0, nella seduta n. 1/2018 del 22 maggio 2018, ha espresso parere 
favorevole nel valutare positivamente l’iniziativa di prosecuzione del progetto di collaborazione  
Progetto Europeo di Alta Formazione  in ambito spaziale ASTRI Programme, tra ASI e Dipartimento 
di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale (DIMA) di Sapienza. 
 
CONSIDERATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dagli 
artt. 48 e 58 Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, l’ASI e Dipartimento di 
Ingegneria Meccanica e Aerospaziale della Sapienza, Università di Roma (DIMA) intendono 
stipulare un accordo tra Pubbliche Amministrazioni; 

 



 
DECRETO N.         / 2019 Data :  

 
Pagina:  5 di  5 

Oggetto: Determina a contrarre per apertura del tavolo negoziale tra ASI e il Dipartimento di 
Ingegneria Meccanica e Aerospaziale di Sapienza, Università di Roma (DIMA) per 
l’accordo relativo al progetto europeo di Alta Formazione in ambito spaziale – in 
attuazione del Decreto Commissariale n. 38/2019 del 5/3/2019. 

  
  
  
  
 

MOD.ASI-AIP-C1  

VISTA la delibera n. 227/2016 del 19/12/2016 con oggetto “Determinazioni in merito alla stipula di 
Accordi tra Pubbliche Amministrazioni in conseguenza del parere ANAC prot. AG 70/2015/AP”;  

 
TENUTO CONTO che le attività in oggetto sono da considerarsi escluse dal campo di applicazione 
dell'IVA, secondo quanto disposto dall'art. 2, comma 3, lett. a) del D.P.R. 633/1972;  

 
CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 
 

DECRETA 
 

1) di approvare l’apertura del tavolo negoziale tra l’Agenzia Spaziale Italiana e il Dipartimento di 
Ingegneria Meccanica e Aerospaziale (DIMA) di Sapienza Università di Roma, per la stipula 
dell’accordo che prevede un progetto europeo di Alta Formazione in ambito spaziale: il costo 
complessivo del progetto è stimato in € 122.913,00 di cui € 72.953,00 relativi ad apporti in kind delle 
Parti ed € 49.960,00 relativi alla copertura di spese vive sostenute dalle Parti per la corretta 
esecuzione delle attività. In particolare il valore degli apporti in kind è stato così stimato:  

- ASI: risorse umane di ruolo dell’Ente per un costo massimo pari ad € 7.438,00 a cui si 
aggiungono € 49.960,00 (fuori dal campo di applicazione dell’IVA) per le vive.  

- DIMA-SAPIENZA: risorse umane di ruolo dell’Ente per un costo massimo pari ad € 
65.515,00. 

     La durata prevista è di 12 mesi. 
 
2) di prevedere un importo massimo di € 49.960,00 (escluso dal campo di applicazione dell'IVA) a 

carico del capitolo 1.03.02.11.009.02 Prestazioni tecnico- scientifiche ai fini di ricerca – Enti senza 
IVA CRA DGN.03.UAF Unità Alta Formazione Ob.Fu 02.001.033  Spese per prestazioni istituzionali 
nazionali, del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019-2021, secondo la 
seguente ripartizione: 

 
 € 37.470,00 a carico dell’esercizio finanziario 2019 
   € 12.490,00 a carico dell’esercizio finanziario 2020; 

 
                                                                                                                           
           Anna Sirica 
 


		2019-04-10T18:08:35+0200
	Sirica Anna


		2019-04-10T18:10:57+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




